陕震发〔2014〕42号

陕西省地震局关于印发2014年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”活动方案的通知

各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属有关单位、部门：

2014年5月12日所在周(5月12至18日)是我省第五个防震减灾宣传活动周，5月12日是我国第六个“防灾减灾日”，为了做好防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”期间的防震减灾宣传活动，特制定《2014年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”活动方案》，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

陕西省地震局

2014年4月30日
2014年防震减灾宣传活动周暨

“防灾减灾日”活动方案

一、指导思想

深入贯彻党的十八大、十八届三中全会和《全民科学素质行动计划纲要》以及中国地震局《关于做好2014年国家防灾减灾日期间防震减灾宣传工作的通知》精神，继续推进全省防震减灾宣传工作实施意见和宣传规划落实，强化各级地震、宣传、教育、科技、民政等部门合作，创新理念、创新机制、创新方法，开展形式多样的防震减灾宣传活动，特别要加大地震高风险区和农村地区的宣传力度，努力消除宣传教育盲区。

二、活动时间

2014年5月12日至18日，各地可根据实际情况延长活动时间。

三、活动主题

城镇化与减灾

四、重点活动

（一）省级重点活动。
1．陕西省第五届防震减灾宣传活动周启动仪式暨农村民居地震安全培训。
活动时间：5月13日

活动地点：兴平市

举办陕西省第五届防震减灾宣传活动周启动仪式暨农村民居地震安全培训，邀请长安大学建筑工程学院教授针对农村工匠开展地震安全农居理论培训和现场教学，以增强农民抗震设防意识，提高农村房屋抗震设防能力。邀请有关地市观摩借鉴，指导市县开展针对性强、面向基层的防震减灾宣传活动。

2．协调“平安中国”组委会，组织并参与全省防灾宣导系列公益活动。
活动时间：5-9月
活动地点：关中各市及部分区县
按照中国地震局要求，与“平安中国”组委会积极沟通，协调解决省内近10个服务包相关内容的落实和宣传活动的顺利实施，包括2014年“平安中国”活动主题电影播放、赠送图书、宣传品并开展防震减灾宣传活动等。各地根据活动情况，积极参与“平安中国”活动，助推当地防震减灾宣传活动与“平安中国”活动有效结合，提高防震减灾宣传实效。

3．“防震减灾三秦行”活动。
活动时间：5月
活动地点：省内地震台站
结合媒体走基层活动，邀请省内相关媒体到陕西省艰苦地震台站体验式参观，从工作、生活等多个侧面报道基层地震人员的付出与贡献，艰辛和成就，展示其在监测、科研、宣传等方面的发展历程，在服务经济社会发展、保障和改善民生方面的作用，让人民群众能够更多地了解防震减灾工作，积极参与防震减灾工作，共同来提升全社会的防震减灾意识和能力。

4．参加陕西省政府门户网站在线访谈。
活动时间：5月

活动地点：省政府
参加省政府门户网站在线访谈，以“地震监测预报与科技发展”为主题，介绍陕西省地震监测现状与发展、地震预报现状与发展、地震科学技术现状与发展。

5．组织公民走进地震局活动。
活动时间：5月

活动地点：陕西省地震局

为了让更多的民众认识地震、近距离地了解地震工作和学习必要的防震减灾知识，将在5月通过陕西省地震局官方微博报名，组织开展广大民众“走进地震局”活动。
6．开通陕西省地震局官方微信。
活动时间：5月

活动地点：陕西省地震局

陕西省地震局开通局官方微信，发布地震信息，宣传防震减灾知识。

7．地震科普专家走基层活动。
活动时间：全年

活动地点：全省

由省地震局组织地震科普报告团成员深入到基层，针对学生、机关干部、社区居民等不同人群开展防震减灾科普讲座，普及地震基本知识和防震避震、自救互救常识，增强群众自我保护和自救互救能力。
8．开放防震减灾科普教育基地。
活动时间：5-7月
活动地点：全省

开放省防震减灾科普教育基地，加强与企事业单位、社区、学校的联系，组织社会公众进行参观，增进社会公众对地震科学技术的兴趣和理解。

9．下发农村民居地震安全培训和省内村级地震应急演练视频光盘，以点带面提升宣传效果。
活动时间：5-6月

活动地点：全省

将陕西省第五届防震减灾宣传活动周启动仪式暨农村民居地震安全培训和“科技之春”在宝鸡市渭滨区开展的村级地震应急演练视频进行剪辑，制作光盘，并下发到各市县和部分群体，以点带面扩大宣传效果，同时也引导市县防震减灾宣传深入基层，在形式和内容方面积极创新，增加宣传的针对性和实效性。
（二）市级重点活动65项（见附件1）。
五、活动要求

（一）巩固机制，确保效果。防震减灾宣传活动周期间，各地要依靠各级政府力量，加强与同级宣传、教育、科技、民政、科协等部门的合作，推进防震减灾宣传工作纳入全民科学素质行动计划纲要，统筹部署“防灾减灾日”和“防震减灾宣传活动周”相关活动，促进防震减灾宣传教育“六进”常态化，提升宣传效果。
（二）加强领导，抓好落实。各地要加强对宣传周活动的组织领导，要按照本方案的整体部署和要求，围绕宣传周活动主题，创新宣传形式和手段，采取切实措施，组织落实好本地的各项宣传活动，确保防震减灾宣传活动周取得圆满成功。

（三）整合资源，强化宣传。各地要借助“平安中国”防灾宣导公益活动平台、各级科普教育基地、门户网站等资源，以及报纸、电台、电视台、微博和网络等媒体，开展形式广泛防震减灾宣传活动。活动期间要及时了解防震减灾方面的社会舆情，做好舆情监控和引导，重要情况及时报告省地震局。

（四）认真总结，及时上报。各地要全面总结本次宣传周活动的做法和经验以及工作亮点，如实填报活动周情况统计调查表（见附件2），于5月20日前将宣传周活动总结、统计调查表、相关照片和视频资料报送到省地震局震害防御处。

联 系 人：谢慧明

联系电话：029-88465494

电子信箱：zhenfc@eqsn.gov.cn

附件：1．2014年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”重点活动一览表

2．2014年防震减灾宣传活动周情况统计调查表

附件1
2014年防震减灾宣传活动周暨“防灾减灾日”
市级重点活动一览表
	序号
	活动名称
	组织单位
	活动
时间
	举办地点

	1
	参加“平安中国”防灾宣导系列活动
	西安市地震局
	5月
	西安市

	2
	在西安门户网站“在线访谈”栏目介绍地震监测能力
	西安市地震局
	5月
	西安市

	3
	制作隔震技术公益宣传片在地铁、市政府电子屏、市政务服务中心电子屏等处播放
	西安市地震局
	5月
	西安市各区县

	4
	邀请省局科普宣讲团在市属高校和区县开展防震减灾巡回宣讲活动
	西安市地震局
	5月
	西安市各区县

	5
	组织区县开展防震减灾知识“六进”活动
	西安市地震局
	5月
	西安市各区县

	6
	组织西安市小记者协会成员参观西安市地震监测中心
	西安市地震局
	5月
	西安市

	7
	以“点燃防震梦想，建设平安西安”为主题在各级防震减灾科普示范学校开展防震减灾科技作品评选活动
	西安市地震局
	5月
	各级防震减灾科普示范学校

	8
	通过“西安发布”政务微博发布信息；给市防震减灾工作领导小组成员单位分管领导编发纪念防灾减灾日短信；在《震情简报》中编排相关内容
	西安市地震局
	5月
	西安市

	9
	开放防震减灾科普教育基地
	西安市地震局
	5月
	西安市

	10
	通过网站开展防震减灾法律法规、地震科普知识宣传
	西安市地震局
	5月
	西安市地震局网站

	11
	配合新闻媒体完成专访活动
	西安市地震局
	5月
	西安市

	12
	配合市教育局开展中小学地震紧急避险演练及防震减灾科普知识宣传活动
	西安市地震局
	5月12日前后
	西安市
中小学

	13
	宝鸡市第六个防震减灾宣传月活动启动仪式
	宝鸡市地震局
	5月
	渭滨区周礼
文化广场

	14
	举办《宝鸡大讲坛—防震减灾管理与应急处置专题讲座》活动
	宝鸡市地震局
	5月9号
	宝鸡工人
文化宫

	15
	组织全市行业开展有针对性的地震应急抢险救援演练活动
	宝鸡市地震局
	5月
	宝鸡市

	16
	开展全市各级领导干部、各类人群防震减灾知识与应急处置能力培训
	宝鸡市地震局
	5月
	宝鸡市

	17
	开展防震减灾知识联播活动
	宝鸡市地震局
	5月
	宝鸡市

	18
	开展防震减灾科普动画片捐赠活动
	宝鸡市地震局
	5月
	防震减灾
科普示范学校

	19
	开展防震减灾宣传教育短信群发活动
	宝鸡市地震局
	5月
	宝鸡市

	20
	举办“防震减灾知识进高校”活动
	宝鸡市地震局
	5月
	宝鸡文理学院、宝鸡职业技术学院

	21
	举办防震减灾知识图片巡回展出和震害防御知识宣讲活动
	宝鸡市地震局
	5月
	宝鸡市各区县

	22
	咸阳市政府机关地震应急疏散演练
	咸阳市政府办、咸阳市地震局
	5月12日
	咸阳市政府
机关大院

	23
	咸阳市防震减灾科普示范学校观摩会
	咸阳市地震局、兴平市科技局（地震办）
	5月14日
	兴平市
西关小学

	24
	国家级地震安全示范社区授牌及防震减灾科普知识进社区活动
	咸阳市地震局、兴平市科技局（地震办）
	5月15日
	兴平市
秦岭社区

	25
	防震减灾科普知识进省百强镇宣传活动
	咸阳市地震局、兴平市科技局（地震办）
	5月16日
	兴平市店张办

	26
	防震减灾宣传周集中宣传一条街活动
	咸阳市地震局
	5月
	咸阳市
各县区

	27
	秦都机关防震减灾培训讲座
	秦都区地震办
	5月13日
	区政府
1号会议室

	28
	乾县袁家庄村地震应急演练活动
	乾县地震办、
乾县红十字会
	5月9日
	乾县城关镇
袁家庄村

	29
	防震减灾知识“六进”宣传活动
	礼泉县地震办
	5月9日
	城市新区
社区院内

	30
	副科级以上干部防震减灾知识培训
	彬县地震办
	5月9日
	彬州剧院

	31
	渭南电台《环境热线》大型户外直播活动
	渭南市地震局
	5月12日
	渭南市区
朝阳公园

	32
	在县城主街道、大型居住小区通过发放资料、现场咨询、展出版面等方式进行科普知识宣传
	合阳县地震办
	5月
	合阳县

	33
	防震减灾周宣传、指导观摩中小学校疏散演练
	临渭区地震办、教育局
	5月12日
	城区和乡镇、中小学校

	34
	和广电局联合举办地震基本知识和避震逃生知识宣传栏目
	潼关县地震局
	5月
	潼关县

	35
	对各乡政府、大学生村官、房地产开发商、地震宏观监测人员进行培训
	潼关县地震局
	5月
	潼关县

	36
	利用全城所有电子屏幕播放防震减灾知识、图片
	蒲城县应急办、县地震办
	5月
	蒲城县

	37
	各镇利用集会上街宣传防震减灾科普知识
	澄城县地震
办公室
	5月
	澄城县

	38
	政府机关地震自救互救演练
	汉中市地震局
	5月
	汉中市政府

	39
	请省市地震专家到汉台中学举办防震减灾科普知识讲座，发放科普资料
	汉中市地震局
	5月
	汉台中学

	40
	在人员往来密集的企业、社区、村镇附近开展“防灾减灾日”大型宣传活动
	汉中市地震局
	5月
	汉中市各县区

	41
	由市委宣传部协调，与汉中电视台联系，安排播放地震科普知识宣传片
	汉中市地震局
	5月
	汉中电视台

	42
	各县区在广场及人群密集场所进行防震减灾知识宣传
	安康市地震
办公室
	5月
	安康市各县区

	43
	对获得省市级防震减灾示范学校的中小学授牌，并在校园内进行宣传，给学校师生分发防震减灾知识手册和挂图
	安康市各县区
地震办
	5月
	安康市各县区

	44
	中小学校针对室内避震和应急疏散进行地震应急演练
	安康市各县区
地震办
	5月
	安康市
中小学校

	45
	在汉滨区晏坝、石泉池河西苑等社区进行防震减灾知识宣传
	安康市各县区
地震办
	5月
	安康市汉滨区

	46
	市中心区集中宣传防震减灾科普知识
	商洛市防震
减灾监测中心
	5月12日
	北新街中心
广场西侧

	47
	地震宏观观测科普知识宣传
	商洛市防震
减灾监测中心
	4-5月
	商洛市各县区宏观观测点

	48
	开展工程抗震设防知识宣传
	商洛市地震局
	4-5月
	商洛市各县区在建工程工地

	49
	防震减灾科普知识讲座
	商洛市防震
减灾监测中心
	5月8日
	洛南县
西街小学

	50
	铜川市第一中学地震应急疏散演练
	铜川市地震局、铜川市第一中学
	5月
	铜川市
第一中学

	51
	铜川市“5.12”防震减灾宣传
	铜川市减灾委、铜川市地震局
	5月
	铜川市

	52
	在延安市科技和市科协网上举办防震减灾有奖问答活动
	延安市地震局
	4-5月
	延安市科技和
市科协网站

	53
	延安市地震局与宜川县政府联合举办全市地震综合应急演练观摩活动
	延安市地震局
	4月29日
	延安市宜川县

	54
	印发防震减灾宣传资料和“三网一员”手册，发放到各县区防震办，推进防震减灾“六进”活动
	延安市地震局
	5月
	延安市各县区

	55
	各县区防震办在“5.12”期间开展形式多样的宣传活动
	延安市地震局
	5月
	延安市各县区

	56
	榆林学院首届“安全杯”大赛系列宣传活动之地震科普讲座
	榆林市地震局、榆林学院
	4月21日
	榆林学院

	57
	榆林学院首届“安全杯”大赛系列宣传活动之地震科普竞赛
	榆林市地震局、榆林学院
	4月23日
	榆林学院

	58
	榆林学院首届“安全杯”大赛系列宣传活动之地震疏散演练
	榆林市地震局、榆林学院
	5月11日
	榆林学院

	59
	榆林中心广场大型宣传活动
	榆林市地震局、榆阳区住建局
	5月12日
	榆林中心广场

	60
	防震减灾报告会
	榆林市委宣传部、榆林市地震局
	5月
	市委会议中心

	61
	参加“平安中国”防灾宣导系列活动
	杨凌示范区
地震局
	5月
	杨凌会展广场

	62
	校园安全指导员地震应急知识讲座
	杨陵区地震办
	5月15日
	姚安中学

	63
	“5.12”集中宣传活动
	杨陵区地震办
	5月12日
	揉谷镇

	64
	防震减灾科普知识宣传栏
	杨陵区地震办
	5月12-16日
	杨陵椒生村、乔家底村委会

	65
	“5.12”防震减灾宣传
	韩城市地震办
	5月12-15日
	太史园、明德贤社区、四中、河渎村

附件2
2014年防震减灾宣传活动周情况统计调查表

上报单位名称：

	活动周期间共开展活动项目（个）

	投入经费（万元）

	举办科普讲座（次）

	举办报告会（次）

	展出科普展板（板次）

	开放科普基地(个)

	组织演练（场）

	参与演练群众（人）

	悬挂标语横幅（个）

	下发各类宣传资料（份）

	报纸宣传
	报纸种类（种）

	报道篇数（篇）

	电视宣传
	电视频道（个）

	报道次数（次）

	活动周期间直接参与群众（人）

陕西省地震局办公室                     2014年4月30日印发

— 12 —

​​​
— 11 —